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옥산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 570,954,000

제1조  2022학년도 옥산초등학교회계 세입.세출 예산총액은 세입,세출 각각 562,898,000원"을 "세입,세출 각각

 570,954,000원"으로 하며 세입.세출의 명세는 "세입.세출예산서"와 같다.

제2조  2022학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2022학년도 계속비사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회

의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

  1. 교육공무직원 인건비

  2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 옥산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 570,954 562,898 8,056 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -113 10,975 1.9

학생복지/교육격차 해소 401 87,546 15.3

기본적 교육활동 4,792 111,538 19.5

선택적 교육활동 -75 105,192 18.4

교육활동 지원 -823 98,053 17.1

학교 일반운영 3,874 157,650 27.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,063 550,942 96.4

자체수입 학부모부담수입 0 14,394 2.5

자체수입 행정활동수입 -7 738 0.1

기타수입 전년도이월금 0 4,880 0.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 550,942 542,879 8,063

1.지방교육행정기관이전수입 550,942 542,879 8,063

1.교육비특별회계전입금수입 550,942 542,879 8,063

1.교육비특별회계전입금 550,942 542,879 8,063

1.학교운영비전입금 216,530 216,530 0 초등학교 기본운영비 : -23,794,000원 * 1교 = -23,794,000

유치원 기본운영비 : -5,999,000원 * 1교 = -5,999,000

초등학교 기본운영비 : 23,794,000원 * 1교 = 23,794,000

유치원 기본운영비 : 5,999,000원 * 1교 = 5,999,000

2.목적사업비전입금 334,412 326,349 8,063
(성립전_4추)유아학비 교육과정비 : 3,300,000

원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_4추)유아학비 방과후과정비 : 

1,650,000원 * 1교 =
1,650,000

(성립전_4추)특수교육대상학생방과후학교운영

비 : 1,270,000원 * 1교 =
1,270,000

(성립전_4추)장애인노동자고용장려금 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

461,000원 * 1교 =
461,000

기초학력전담교사지원비 : -118,000원 * 1교 = -118,000

2.자체수입 15,132 15,139 -7

1.학부모부담수입 14,394 14,394 0

1.수익자부담수입 14,394 14,394 0

1.급식비 14,394 14,394 0

1.급식비 14,394 14,394 0

2.우유급식비 0 0 0

2.행정활동수입 738 745 -7

1.사용료및수수료 303 303 0

1.사용료및수수료 303 303 0

1.사용료 303 303 0

2.자산수입 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

1.자산매각대 22 22 0

3.기타행정활동수입 413 420 -7
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 85 92 -7

1.이자수입 85 92 -7 예금이자수입 : -7,000원*1회= -7,000

2.기타행정활동수입 328 328 0

1.기타행정활동수입 328 328 0

3.기타수입 4,880 4,880 0

1.전년도이월금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

1.순세계잉여금 4,880 4,880 0

세입합계 570,954 562,898 8,056
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,975 11,088 -113

1.기타 교직원보수 4,131 4,131 0

1.교직원대체인건비 4,131 4,131 0

1.[초]기간제교원인건비 4,131 4,131 0

1.기간제교원인건비 4,131 4,131 0

2.교직원 복지 및 역량강화 6,844 6,957 -113

1.교직원역량강화 6,068 6,181 -113

1.[초]직무연수 3,068 3,181 -113

1.일반수용비 2,292 2,405 -113 교육과정워크샵 운영비 : -13,000원*1회= -13,000

교직원연수 및 교육경비 : -100,000원*1명

=
-100,000

2.일반업무추진비 776 776 0

2.[초]교사교육과정실천지원비(목적) 3,000 3,000 0

1.운영수당 192 192 0

2.교육운영비 2,358 2,358 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

2.교직원복지 776 776 0

1.[초]동호회지원 776 776 0

1.교직원복지비 776 776 0

2.학생복지/교육격차 해소 87,546 87,145 401

1.급식 관리 65,591 65,190 401

1.학교급식운영 65,591 65,190 401

1.[초]급식재료구입비 53,598 53,598 0

1.급식용식재료비 53,598 53,598 0

3.[초]급식운영비 7,359 7,370 -11

1.일반수용비 5,264 5,264 0 급식소모품구입비 : 1,000원*1회= 1,000

음식물쓰레기처리비 : -1,000원*1회= -1,000

2.연료비 2,095 2,106 -11 가스비 : -11,000원*1회= -11,000

4.[초]급식기구확충비 3,576 3,625 -49
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 3,576 3,625 -49 급식용기구확충비(자체) : -49,000원*1회= -49,000

5.[초]대체인건비 844 383 461

1.기간제직원인건비 844 383 461
(성립전_4추)급식대체인력인건비 : 

460,610원*1명=
461,000

6.[초]급식종사자건강검진비(목적) 214 214 0

1.맞춤형복지비 214 214 0

2.보건관리 18,955 18,955 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,645 10,645 0

1.[초]학생건강검사 528 528 0

1.학생복지비 528 528 0

2.[초]보건실운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 217 217 0

2.운영수당 584 584 0

3.교육운영비 175 175 0

4.학생복지비 644 644 0

5.비품구입비 430 430 0

3.[국고][초](국고)흡연예방금연실천학교운영비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초]코로나19대응방역활동도우미인건비(목적)5,837 5,837 0

1.기간제직원인건비 5,837 5,837 0

5.[초]코로나19대응방역활동자원봉사자운영비(목적)1,530 1,530 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.학교환경위생관리 8,310 8,310 0

1.[초]먹는물관리 3,050 3,050 0

1.일반수용비 3,050 3,050 0

2.[초]공기질측정 1,760 1,760 0

1.일반수용비 1,760 1,760 0

3.[초]방역관리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 3,000 3,000 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.기본적 교육활동 111,538 106,746 4,792

1.교과 활동 92,875 88,068 4,807

1.교과활동지원 21,699 21,847 -148

1.[초]학습준비물구입 1,960 1,960 0

1.학습준비물 1,960 1,960 0

2.[초]보결수업관리 570 600 -30

1.운영수당 570 600 -30 보결수당 : -10,000원*3명= -30,000

3.[초]교과용도서구입 7,139 7,139 0

1.교육운영비 7,139 7,139 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목적)6,420 6,420 0

1.운영수당 5,888 5,888 0

2.교육운영비 532 532 0

5.[초]교과보충수업자료(목적) 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

6.[초]기초학력전담교사지원비(목적) 4,010 4,128 -118

1.기간제교원인건비 3,744 3,744 0

2.기간제교원법정부담금 266 384 -118
기초학력전담교사 기관부담금 : -118,000

원*1회=
-118,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 2,723 2,730 -7

1.[초]교과운영 2,723 2,730 -7

1.교육운영비 1,673 1,680 -7 체육물품구입비 : -7,000원*1회= -7,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,050 1,050 0

4.예술 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.외국어 교과활동 133 133 0

1.[초]교과운영 133 133 0

1.교육운영비 133 133 0

6.특수교육교과활동 11,673 10,403 1,270

1.[초]교과운영 2,264 2,264 0

1.교육운영비 2,264 2,264 0

2.[초]특수교육지도사인건비 39 39 0

1.무기계약직원인건비 39 39 0

3.[초]특수교육대상학생방과후학교운영비(목적)6,130 4,860 1,270

1.교육운영비 6,130 4,860 1,270
(성립전_4추)특수교육대상학생방과후학교운영비

 : 100,000원*4명*3회+70,000원*1명*1회=
1,270,000

4.[초]특수교육대상학생통학비(목적) 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

5.[초]특수학급자율선택과제운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 40,303 36,611 3,692

1.[유]교과운영 14,096 15,216 -1,120

1.기간제직원인건비 4,840 4,840 0

2.운영수당 80 300 -220 보결수당 : -10,000원*22회= -220,000

3.교육운영비 9,126 10,026 -900 유치원간식및우유 : -429,500원*2회= -859,000

졸업식물품구입 : -41,000원*1회= -41,000

4.일반업무추진비 50 50 0

2.[유]학습준비물지원 3,981 4,119 -138

1.교육운영비 2,073 2,211 -138 학습자료구입 : -138,000원*1회= -138,000

2.학습준비물 1,908 1,908 0
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3.[유]학교자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 960 960 0

4.[유]교육과정비(목적) 13,817 10,517 3,300

1.교육운영비 13,817 10,517 3,300 우유및간식 : 50,000원*5회= 250,000

(성립전_4추)체험비 : 125,000원*10회= 1,250,000

체험비 : -442,000원*1회= -442,000

학습준비물 : 96,000원*2회= 192,000

(성립전_4추)학습준비물 : 205,000원*10종

*1회=
2,050,000

5.[유]방과후과정비(목적) 6,909 5,259 1,650

1.운영수당 3,904 3,256 648
(성립전_4추)특성화교육비 : 32,000원*22

회=
704,000

특성화교육비 : -56,000원*1회= -56,000

2.교육운영비 3,005 2,003 1,002 재료비 : 56,000원*1회= 56,000

(성립전_4추)재료비 : 94,600원*10종= 946,000

8.정보교과활동 14,944 14,944 0

1.[초]교과운영 1,944 1,944 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.비품구입비 144 144 0

2.[초]AI교육선도학교운영(목적) 13,000 13,000 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 9,090 9,090 0 교육용 재료비 : -52,000원*3종= -156,000

학교행사 및 동아리운영 : 52,000원*3종= 156,000

3.목적사업업무추진비 660 660 0

4.비품구입비 1,700 1,700 0

2.창의적 체험활동 18,663 18,678 -15

1.자율활동 10,179 10,194 -15

1.[초]학생회활동지원 1,061 1,061 0

1.교육운영비 871 871 0
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2.비품구입비 190 190 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]학교특색사업 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0

5.[초]신문제작 2,001 2,010 -9

1.교육운영비 2,001 2,010 -9 신문 및 문집 : -9,000원*1회= -9,000

6.[초]대회출전 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0

7.[초]과학의달행사 388 388 0

1.교육운영비 388 388 0

8.[초]여름놀이체험 264 270 -6

1.교육운영비 264 270 -6 여름놀이체험간식비 : -6,000원*1회= -6,000

9.[초]겨울스포츠체험 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

10.[초]텃밭가꾸기 377 377 0

1.교육운영비 377 377 0

11.[초]발명품경진대회(목적) 130 130 0

1.교육운영비 130 130 0

12.[초]과학전람회(목적) 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.현장체험학습활동 484 484 0

1.[초]현장학습 484 484 0

1.교육운영비 484 484 0

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]예술활동(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,632 1,632 0

2.교육운영비 368 368 0

4.[초]학생영어동아리운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.진로활동 3,000 3,000 0

2.[초]학교자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

4.선택적 교육활동 105,192 105,267 -75

1.방과후학교 운영 99,728 99,792 -64

1.방과후학교운영 15,046 15,110 -64

1.[초]방과후학교운영 1,836 1,900 -64

1.일반수용비 100 100 0

2.운영수당 736 800 -64 강사인건비(자체) : -32,000원*2회= -64,000

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]방과후학교운영(목적) 11,770 11,770 0

1.일반수용비 370 370 0

2.운영수당 11,366 11,366 0

3.기간제직원법정부담금 34 34 0

3.[초]원격화상강의운영비(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.돌봄교실운영 38,195 38,195 0

1.[초]돌봄교실운영 14,560 14,560 0

1.운영수당 10,496 10,560 -64 강사인건비(목적) : -32,000원*2회= -64,000

2.교육운영비 4,036 3,972 64 운영물품 구입(목적) : 32,000원*2회= 64,000

3.기간제직원법정부담금 28 28 0
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2.[초]돌봄전담사운영 18,835 18,835 0

1.무기계약직원인건비 16,847 16,847 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,438 1,438 0

3.[초]연계형돌봄교실운영비(목적) 4,800 4,800 0

1.운영수당 270 270 0

2.교육운영비 4,530 4,530 0

3.유치원방과후과정운영 46,487 46,487 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 42,867 42,867 0

1.기간제교원인건비 38,610 38,610 0

2.맞춤형복지비 980 980 0

3.기간제교원법정부담금 3,277 3,277 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 2,120 2,120 0

2.교육운영비 2,120 2,120 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 4,964 4,975 -11

1.독서활동운영 4,964 4,975 -11

1.[초]도서구입 4,218 4,220 -2

1.도서구입비 4,218 4,220 -2 도서구입 : -2,000원*1회= -2,000

2.[초]도서관운영 536 545 -9

1.교육운영비 536 545 -9 독서행사시상품구입 : -2,000원*1회= -2,000

간행물구입 : -7,000원*1회= -7,000

3.[초]책꾸러미지원 210 210 0

1.도서구입비 210 210 0

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0
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2.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 98,053 98,876 -823

1.교무업무 운영 2,600 2,600 0

1.교무학사운영 2,600 2,600 0

1.[초]교육활동홍보 460 460 0

1.교육운영비 460 460 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]환경정리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.생활지도운영 5,843 5,843 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

2.[초]wee 클래스 운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,540 1,300 240 학생 상담 강사비(경상) : 206,000원*1회= 206,000

교원 상담 연수 강사비(경상) : 34,000원

*1회=
34,000

2.교육운영비 460 700 -240 교원 연수 운영비(경상) : -90,000원*1회= -90,000

상담활동 운영비(경상) : -50,000원*3회= -150,000

2.학교폭력예방 3,843 3,843 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,152 1,152 0

2.교육운영비 848 848 0

2.[초]안심알리미서비스 1,843 1,843 0

1.일반수용비 1,843 1,843 0

3.학습지원실 운영 14,660 15,483 -823

1.정보화실운영 14,660 15,033 -373

1.[초]학교정보화지원 14,660 15,033 -373

1.일반수용비 1,707 1,707 0
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2.교육운영비 1,878 2,530 -652
전산소모품, 프린터,복사기토너 구입 : 

-163,000원*4종=
-652,000

3.비품구입비 10,691 10,396 295
컴퓨터,프린터등전산장비구입 : 295,000원

*1회=
295,000

4.기타자산취득비 384 400 -16 소프트웨어구입 : -16,000원*1회= -16,000

2.기타 학습지원실 운영 0 450 -450

1.[초]다목적실운영비 0 450 -450

1.교육운영비 0 450 -450 장비수리 : -450,000원*1회= -450,000

4.교육여건 개선 74,950 74,950 0

1.교육환경개선 74,950 74,950 0

1.[초]교실환경개선 180 180 0

1.일반수용비 180 180 0

2.[초]교무실환경개선(목적) 35,813 35,813 0

1.일반수용비 15,653 15,653 0

2.비품구입비 20,160 20,160 0

3.[초]1학년공간혁신(목적) 35,857 35,857 0

1.일반수용비 23,959 23,959 0

2.비품구입비 11,898 11,898 0

4.[초]학급여건개선(목적) 3,100 3,100 0

1.비품구입비 3,100 3,100 0

6.학교 일반운영 157,650 153,776 3,874

1.학교기관 운영 48,045 46,526 1,519

1.부서기본운영 26,436 26,175 261

1.[초]교장실운영 7,022 7,082 -60

1.일반수용비 208 208 0

2.여비 440 500 -60 관내외출장여비 : -20,000원*3회= -60,000

3.일반업무추진비 3,374 3,374 0 교직원경조사비 : 50,000원*1명= 50,000

교직원간담회 : -5,000원*1회= -5,000

접대용품구입 : -45,000원*1회= -45,000

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

박종규 2023년 02월 08일 14시 08분 18초 10 전라북도교육청 옥산초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]행정실운영 10,584 10,411 173

1.일반수용비 3,848 4,236 -388
사무용품 및 복사용지구입 : -29,400원*10

종=
-294,000

간행물구독료 : -8,000원*3월= -24,000

S2B,G2B 이용수수료 : -35,000원*2회= -70,000

2.여비 1,020 1,120 -100 관내외출장여비 : -20,000원*5회= -100,000

3.일반업무추진비 200 200 0

4.비품구입비 5,516 4,855 661 행정실비품 구입 : 661,000원*1회= 661,000

3.[초]교무부운영 8,830 8,682 148

1.일반수용비 2,056 2,056 0

2.여비 3,680 3,520 160 관내외출장여비 : 20,000원*8명= 160,000

3.일반업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 2,494 2,506 -12 교무실비품 구입 : -12,000원*1회= -12,000

2.병설유치원기본운영 21,609 20,351 1,258

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,529 6,320 1,209

1.전기요금 3,775 3,600 175 전기요금 : 175,000원*1회= 175,000

2.상하수도료 2,020 1,500 520 상하수도요금 : 260,000원*2월= 520,000

3.연료비 0 100 -100 가스구입비 : -100,000원*1회= -100,000

4.기타공공요금 1,734 1,120 614 전화요금 : 84,000원*1회= 84,000

인터넷통신비 : 265,000원*2월= 530,000

2.[유]유치원 시설장비유지 8,798 8,611 187

1.일반수용비 5,305 5,011 294
유치원시설소규모수선및소모품 : 294,000

원*1회=
294,000

2.비품구입비 3,493 3,600 -107
책상및교구장외비품구입 : -107,000원*1회

=
-107,000

3.[유]유치원운영 3,242 3,380 -138

1.일반수용비 2,146 2,284 -138 환경정리용품 : -69,000원*2회= -138,000

2.여비 430 430 0

4.학생복지비 566 566 0

5.일반업무추진비 100 100 0

4.[유]유치원 방역관리 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]유치원 공기정화장치 운영비 740 740 0

1.일반수용비 740 740 0

6.[유]유치원 교사용 태블릿PC지원비(목적)600 600 0

1.비품구입비 600 600 0

2.시설 장비 유지 107,805 105,450 2,355

1.학교시설장비유지 107,805 105,450 2,355

1.[초]공공요금및제세공과금 16,130 17,843 -1,713

1.전기요금 10,015 9,500 515 전기요금 : 515,000원*1월= 515,000

2.상하수도료 2,025 2,950 -925 상하수도요금 : -462,500원*2월= -925,000

3.기타공공요금 4,090 5,393 -1,303 전화요금 : -190,000원*1월= -190,000

인터넷통신비 : -333,000원*3월= -999,000

우편요금 : -57,000원*2회= -114,000

2.[초]시설관리용역 8,634 8,634 0

1.일반수용비 8,634 8,634 0

3.[초]시설일반관리 70,938 68,325 2,613

1.무기계약직원인건비 40,444 40,439 5 청소원 인건비(자체) : 5,000원*1회= 5,000

2.일반수용비 26,520 23,912 2,608
시설소모품구입및소규모수선비 : 730,000

원*3회=
2,190,000

시니어클럽운영비 : 209,000원*2월= 418,000

3.맞춤형복지비 1,300 1,300 0

4.무기계약직원법정부담금 2,674 2,674 0

4.[초]화장실관리 955 1,000 -45

1.일반수용비 955 1,000 -45 화장실소모품 : -45,000원*1회= -45,000

5.[초]학교시설유지관리대상학교운영비1,708 1,708 0

1.일반수용비 1,708 1,708 0

6.[초]공기정화장치 운영비 4,440 4,440 0

1.일반수용비 4,440 4,440 0

7.[초]장애인노동자고용장려금(목적) 5,000 3,500 1,500
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 5,000 3,500 1,500
(성립전_4추)장애인고용장려금지원비 : 

500,000원*3월=
1,500,000

3.학교운영 협력 1,800 1,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

세출합계 570,954 562,898 8,056
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